
RESOLUÇÃO Nº 033/2004 – CONSEPE 
(Alterada pela Resolução nº 023/2008 – CONSEPE e Resolução nº 003/2012 – CONSEPE) 

 
Cria e regulamenta, para funcionar uma em cada 
Centro da Universidade, as Comissões Permanentes 
de Seleção de Coleções, e aprova a Política de 
Desenvolvimento de Coleções da Biblioteca 
Universitária da UDESC. 

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a 
deliberação do Plenário relativa ao Processo nº 413/046, tomada em sessão de 18 de outubro de 
2004, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Ficam criadas, uma em cada Centro da Fundação Universidade do Estado de 

Santa Catarina - UDESC, para atuar como órgãos de assessoramento técnico e científico à 
Biblioteca Universitária, as Comissões Permanentes de Seleção de Coleções, que se constituirão e 
funcionarão na forma do Regimento Interno constante do Anexo I que a esta Resolução 
acompanha. 

Art. 2º - Fica aprovada a Política de Desenvolvimento de Coleções – PDC da Biblioteca 
Universitária da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, nos termos do 
documento constante do Anexo II que a esta Resolução acompanha. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Florianópolis, 18 de outubro de 2004. 

 

Prof. Anselmo Fábio de Moraes 
             Presidente 

http://www.secon.udesc.br/consepe/resol/2008/023-2008-cpe.pdf
http://www.secon.udesc.br/consepe/resol/2012/003-2012-cpe.pdf
http://www.secon.udesc.br/consepe/resol-anexos/2004/033-2004-cpe-anexo%201.pdf
http://www.secon.udesc.br/consepe/resol-anexos/2004/033-2004-cpe-anexo%202.pdf

